РЕСПУБЛИКА  БУРЯТИЯБИЧУРСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ДУНДА-КИРЕТСКОЕ»

671374, Республика Бурятия,
Бичурский  район, у.Дунда-Киреть,
 ул. Центральная,29,
 тел. 8(30133)58149

  РЕШЕНИЕ

от « 11» декабря  2017г
у.Дунда-Киреть			 № 214

«О внесении изменений в Устав
Муниципального образования-
сельское поселение «Дунда-Киретское»
Бичурского района Республики Бурятия»

        В соответствии с Федеральным Законом от 28.12.2016 г. № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 18.07.2017 г. №171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2017 г. №202-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 9.1 Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Законом  Республики Бурятия от 06.10.2016 г. №1960-V «О внесении изменений в статью 22 Закона Республики Бурятия «Об организации местного самоуправления в Республике Бурятия», Законом Республики Бурятия от 25.11.2016 г. № 2074-V «О внесении изменений в статью 8 Закона Республики Бурятия «Об организации местного самоуправления в Республике Бурятия», Законом Республики Бурятия № 2495-V «О внесении изменений в статью 8 Закона Республики Бурятия «Об организации местного самоуправления в Республике Бурятия»,  руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 г. и № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом Муниципального образования - сельское поселение «Дунда-Киретское», Совет депутатов Муниципального образования - сельское поселение «Дунда-Киретское»
Р Е Ш И Л:
1. Внести в Устав Муниципального образования-сельское поселение «Дунда-Киретское» Бичурского  района, принятый решением от 01.03.2013г. №283 (в редакции Решений Совета депутатов от  04.05.2013г. №297, от 13.122013 г. №28, от 21.11.2014 г. № 83, от14.12.2015 г. №130, от 29.08.2016 г. № 164), следующие изменения и дополнения:
1.1Пункт 22 статьи 2 исключить;
1.2. статью 2 дополнить пунктом 23 следующего содержания:
«23) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения»;
1.3.часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) оказания содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта»;
1.4 В части 1 статьи 9 после слов «депутата поселения" дополнить словами "Главы поселения»
1.5. часть 1 статьи 20 дополнить следующим предложением:
 «Срок полномочий представительного органа поселения 5 лет.»;
1.6. пункты 11, 12, 13 части 1 статьи 21 признать утратившими силу;
1.7 часть 1 статьи 21 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) назначение депутата представительного органа поселения временно исполняющим полномочия Главы поселения до вступления в должность нового главы поселения в случае досрочного прекращения полномочий главы поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности или признания в установленном федеральным законодательством порядке результатов выборов главы поселения недействительными.»;
1.8. в статье 23:
а) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Глава поселения избирается на муниципальных выборах сроком на 5 лет»;
б) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4.Вновь избранный Глава поселения вступает в должность, не позднее чем на пятнадцатый день  после дня обнародования постановления Избирательной комиссии поселения о результатах выборов.
в)часть 10 изложить в следующей редакции:
 «10. В случае досрочного прекращения полномочий главы поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет депутат представительного органа поселения»;
1.9. пункт 2 части 6 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Республики Бурятия, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления»;
1.10.предложение 2 части 2 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;
1.11. абзац первый части 1 статьи 35 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования)»;
	2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования произведенного после его государственной регистрации за исключением отдельных положений настоящего решения.
	2.1. Пункты 1.4, 1.6, подпункты «а», «б» пункта 1.8 части 1 настоящего решения применяется после истечения срока полномочий главы поселения, избранного до вступления в силу Закона Республики Бурятия от 06 октября 2016 г. № 1960-V«О внесении изменений в статью 22 Закона Республики Бурятия «Об организации местного самоуправления в Республике Бурятия».
[bookmark: _GoBack]3. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» в 15-ти дневный срок представить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав на государственную регистрацию.
4. Обнародовать зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав муниципального образования-сельское поселение «Дунда-Киретское» в течение 7 дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
5. В десятидневный срок после обнародования направить информацию об обнародовании в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Муниципального образования-
сельское поселение«Дунда-Киретское»В.И.Лизунова